**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 2. De gemitu & desideriis Prophetarum,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Psalm. 83. *Ecum quod fecisti cum Abraham & Patribus nostris. Propter misericordiam inopum, & genitum pauperum, nunc tandem exurge. Et iterum alibi ostende nobis misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis.*

Davidis ad Deum omnipotem. *Ostende nobis misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis. Ut reges Israël intendere qui deducis velut eorum Ioseph. Qui edes super Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, & Manasse. Excita potestiam tuam, & veni, ut salvos facias nos, quasi dicit: O Mcflia, qui ab initio populum Israhel, populumque Iosephi, & Iosephi in Aegyptum receptum, quasi pastor vocem regis, & edicis per deferrum ut in terram promissionis introducas: nunc etiam tanquam verus Pastor veni, & educ genus humanae de tenebris peccatorum, & captivitate demonum; solus id potes, nemo praeter te. O tu, qui sedes super duo Cherubim in celo, qui etiam fedes super duo Cherubim super arcam, in figura incarnationis futuræ, nunc veni, ut sedes super duo Cherubim animæ & corporis in eadem humanitate, item ut sedes super duo Testimonia novum & verum, & sedes super duo populos ad fidem converteendas, ex Iudeis & gentibus. Venergo, & sic ut olim res illas Tribus præcedebat Arca in deserto. Ebraim, Benjamini & Manasse, ita te manifestam redde populo Christiano, ille que præcede & dirige, per Ephraim significatum, qui interpretatur Augmentum, per Beniamin qui interpretatur Filius dexter, per Manasse, qui interpretatur obliuia. Hic est enim populus, qui pertegeri debet, & dilataci per totum orbem. Hic est populus, quem generare & regenerare debes, ut sit filius dexter tuus, eternorum benorum eorum haec. Hic est populus, qui debet oblivisci antiqui Patrum sui Saranæ; antiquæ Matris sue Gentilicis, antiquæ sue infidelitatis & idolatriæ, ut tibi vero cultu adhaescat. Hic est populus, cuius per tot secula oblitus esse videris, nunc ergo memorem esto illius, ostende faciem tuam, ut salvus tandem sit. Denique sic Deum alloquitur:*

Num. 2.**Psalm. 88.**

Vbi sunt misericordie tuæ antiques, Domine, memor esto approbatus servorum tuorum, quod cõiuncti in sinu meo multarum gentium? Quod exprobaverunt inimici tui, Domine, quod exprobaverunt communione Christi tui. Quia dicat, O Pater æternæ, ubi sunt misericordiae, quas antiquis Patribus promisisti, de Filio tuo Christo mittendo, Eheu! Tam diu differunt, ut jam malis fracti animi, spem illam abiciere videantur. Imò in ininciis nostri & gentes infideles, dum videmus nos in tot malis contabefactos, exprobant nobis inanes esse promissiones, inanem expectationem nostram, teque sententiam mustasse de mittendo nobis Mcflia & Christo. Sic habent Hebreæ. Exprobant nobis communionem Christi tui, hoc est, dilationem, tarditatem, itinerariæ, & vestigia eius. Exprobant gressus eius, cumque vocant tardigradum, vel lontpedem, & claudam. Dicunt enim habere crura fracta, calces lasas, transfiguratione, tradunt SS PP. Nempe humanitas pedes enervatos, ut qui nondum venerit, autem posse possit. Memor esto Domine, huius approbationis est prior & posterior, quasi facies. Negatur ergo

LECTIO II.
De genitio & desiderio Prophetarum.

Cum explicerimus desideria Regum in Christum tendentia, explicemus modè desideria aliquot Prophetarum. Quamvis enim illi Reges etiam Prophetæ fuerint, & hi Prophetæ etiam Reges dici possint (quia viri excelsi animo suo & passionibus imperantes, ut explicat Ven. Beda in c. 10. Luc.) tamen non sine causa Dominus utroque exprimit & diligit.

Prima itaque loco inter hos Prophetas tecen-
seamus Moylem, qui ardenter et desiderio Inca-
nationis Filii Dei significationem dedit, cum Do-
mino pro liberatione populi suipsum mittere de-
cidenti, respondit: *Offero, Domine, mitte quem
misfure es.* Quasi dicat: Quid est, Domine, quod
de me mittere ad tanti negotii executionem me-
ditaris, cum inidoneus sim, & tanto impar muneri
Cum non solius umbellis & impotens sim, sed er-
iam sermone tardus, ineloquens, & impetrans? Cù
denique sciám, te alium debere mittere, cuius ideo
nomen est, *Misssus?* Eja, Domine, illum, obsecro,
tantopere desideratum, & Patribus nostris pro-
missum, mittere, me autem inidoneum dimi-
tissim. Poltmodum cum Filium suum jam tanquam po-
puli sui Duce, sed invisibilis mitteret Deus, &
sub nomine Angelii, five Legati, qui præcederet
castra præmitteret, illius videndi desiderio accen-
sus est Moyses, uterque instantissime: *Si inveneri
gratiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam.* Cù
que in foramine petra, jubente Domino, se collo-
caserit, & transiit, conficeret posteriora, seu
quodam quasi humeros, symbolum humanitatis,
quam affligeretur, coactus est inclinato:
*Dominator, Domine Deus, misericors & eleetens pa-
tientis & multa miserationes, ac veraz, qui custodis
misericordia in milia Porro tunc Moysi prefigna-
ta.*

Exod. 34.**Exod. 34.**

6
 ei visio divinitatis: aliqua concederet visio & ag-
 accessit Iisias, & in visione ostensa est ei ope divi-
 nitatis concipientis, patiensque filium suum Immacula-
 plena & perfecta, sed in monte Thabor perficien-
 da. Nam gloria ibi ostendenda specimen tantum
 aliquod exhibetur: ut ardenter Moyses desiderio
 fatus sit, videtdi eum qui mitteaudus erat Dux Is-
 rael, & cuius jam facies, id est, Divinitas precede-
 bat eastra Israe. Vnde, cum Moyses diceret: *Sicut*
non ipsi prescas, & ne educas noi de loco isto: Dic si
est ei: Facies mea procedet te, & requiem dabo tibi.
 Iisque ab illo dubio Moyses, Propheta max-
 imus, Incarnationis divine mysterium agnoscit:
 & aliquam percepit non solum notitiam, sed &
 gloriam illius, de quo Ioannes: *Vidimus gloriam*
ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae &
veritatis. Ideo in vocem exultationis, admiratio-
nis, publicationis erumpit, exclamans: Dominator
*Domine &c. Hic si desidereti sui ex parte solum im-
 pietio, tantum et parit laetitiam: quando percepit*
majorem, dum in monte Thabor, & in lympo, non
solum tergum, sed & videbit tantopere desideria-
rum salvatoris faciem? Dicamus porto & nos cum
*Moyse, ex salvatoris ardenti desiderio hoc facie-
 tem ore: Observe, Domine, mitte quem misericordi-
 es. Offende nobis Domine faciem tuam deside-
 rabilium, non in monte Horob, faciem Dei terri-
 bilis, fed in valle lacrymarum, in Bethlehem, fa-
 ciem Dei amabilis, Dei parvuli, Dei lachryman-
 tis, Dei vagientis, Dei lactentis: ut illam con-
 templando, torto cordis genitum inclamare vale-
 mus: *Dominator Domine Deus, misericordia & cle-
 mens, patiens & malae migrationis, & verax, qui*
*custodi misericordiam tuam in milia: qui asser-
 inquit in te & celera atque peccata; nullaque*
*quida per se ipsi invocens. Humiliatio eximpta, la-
 chryma, vagitus, lactatio Dei infantis, omnibus*
*includam tuum Deum, misericordiam & misera-
 tiones tuam clementiam & patientiam, tuam ve-
 ratem & fidelitatem in promissis, tuam benevo-
 lentiam & amorem in nillia. Omibusque infi-
 nitant, quod sis Deus auferens iniquitates & scle-
 ra quod sis Agnus tollens mundi peccata: quod*
*omnibus per innocentem infantiam tuam re-de-
 re velis inoccidentiam, & dimittere reatum omnem*
*ac delicta.**

Desiderio
Iisai.
 Secundo loco connumeremus Iisiam Prophetam, quicunque spiritus praenotio: Christi venturi mysteria est contemplatus. Vnde quasi illius inter-
 reseller conceput & partui, sic aut: *Dixit ad me Domi-
 nus: Sume sibi librum grandem, & scribre in eo sy-
 lo horum. Velo istar spolia detrahare, & opere dare. Et*
*adhibui mibi testes fideles Vriam Sacerdotem & Za-
 chariam filium Barachiam. & accessi ad Prophetissam,*
& concepti, & penerit filium. Et dixit Dominus:
ad me Voca nomen ejus. Accelera spolia detrahore, &
*spina predari. Quia antequam scias pruer vocare pa-
 rem tuum & Matrem suam, anseretur fortitudi-
 nosa & spolia Samaria. Matri est Prophettilla*
corda montibus & rupibus permanent duriora,
illa, ad quam proxime per spiritus praenotioem quisque frigida. Nec immensâ hac amoris

famam

Exod. 17.

Iosue 15.

Iosue 8.

Defi-
rius
Iere-Dofia-
rium
Abra-
Abra-

Flammæ liquefunt, nec ardent: immò Deo ulque gemitus in celo. Hoc enim Incarnationis & Nativitatis mysterium Abacu cognovisse, & in illius consideratione admirationem rapum granum latitudinem concepsisse, manifestat quod in fine decantat: *Ego in Domino gaudebo, & exultabo in Deo Iesu meo.* Attende ergo voces, attende gaudium, attende desiderium suspirantis Prophetarum: sic & in ipso agnolce vocem turris resonantem in terra nostra.

Defidetum. Tertiū loco prodeat Propheta Hieremias, qui quantam mysteriū Incarnationis nostram habuit, satis manifestat cap. 31, ubi inter cœtera prænuntia: *Noscum creavit Dominus super terram:*

Ierem. 31.

*Fæmina circumdat virum. Nempe currit in illius mysteriū in diuinā pædæfinitione & præordinatione præparati, cognoscens quād de præterito loquitur: *Noscum creavit Dominus super terram.* Quid verò lumine Propheticō intrubatur eum desiderio & affectu, etiam in effectu exhibendum proclamans, defatuor subiungit: *Fæmina circumdat virum.* Nempe currit in illius mysteriū in diuinā pædæfinitione & præordinatione præparati, cognoscens quād de præterito loquitur: *Noscum creavit Dominus super terram.* Quid verò lumine Propheticō intrubatur eum desiderio & affectu, etiam in effectu exhibendum proclamans, defatuor subiungit: *Fæmina circumdat virum.* Quia et hæc fœmina, potens utero suo claudere vitam? Aut quomodo potest vir utero circumdat? Non enim dicit parvulum, aut infante, sed virum. Ergo res nova & inaudita propositum. Ne empe Christus vir ille, qui licet statu & ætate infans, ramen a primo conceptionis infrauti vir est perfectus sapientia, ratione, gratia. O virum desiderabilis! O fœminam admirabilem & amabilem! O novitatem inauditam! Vero circumdat vir nō vir, Homo-Dēs, ex nova Matre Virgine; novo modo sive viro, nova generatione procreatus. O vere virum novum, quin novo orbe, novam legem, novum fœdus, Sacramenta nova dabit, & postea novos celos & terram. O quanta desideria in corde Hier. Proph., ut hunc videat personaliter postea, venientem, quem tunc videbat imaginari, & Prophæticā visione, matris uterum fœundantem!*

Defidetur. Quarto loco confutamus Prophetam Abacu, qui urgentissimum desiderium & vocibus Christi adventum efflagitavit: *Vix quo clamabo & non exaudiens vociferabor quād vim patiens & non salvabis.* Quare ostendit isti videre iniquitatem & labores lacrata est lxx, prævaleat impius adverus iustum. Quasi dicat: Regnat ubique Dei oblitio, & profunda iniquitas ac iniustitia: ego vero clam ad te, ut mittas eum qui debet salvare, oppræsioque entere, & inquietari finem dare. Sed responderet ei Dominus: *Scribe vixum, & explana cum super tabulas, ut percursas qui legeris.* Quasi dicat: Visionem quam tibi ostendo, scribe aperte litteris, ut non immoretur qui legeret. Quid vero jubetur scribere illud nempe: *Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet, & non tardabit.* Ac postea Adventū Christi prioribus istis verbis promissum obtinuerunt prophecies Propheticæ, cantuum illud vocē sonorā deponunt: *Domine audi vir auditionem tuam,* & timui. Domine opus tuum, in medio amorū vivifica illud. In medio amorū nostrum facies, cū tristes fueris, misericordia recordaboris. Quod ex lectio 70. Interpretum sicutique Partes vertunt. *Domine consideravi opera tua & espavisi, in medio duorum animalium cognoscens;* quando scilicet in meo duorum animalium jacobis in praesepio, ful-

Abacu.

Abacu. 2.

Abacu. 2.

Abacu. 2.

Abacu. 2.

Abacu. 2.

Defidetur. Postrem posset & his anumerari Michæas, a Michæa pertissimum de Chriti Nativitate *vaticinatus: cu* cuius solus testimonio Reges ejus ortum in Aggai & Berlachim futurum a Sribis & Legi Doctoribus didicereunt. Item & Aggæus apud quem scriptum est: *Abduc unum medicum, & ego commovebo celum & terram, mare, & ariam, & movebo omnes gentes, & venies desideratus cunctis gentibus.* Sed claudat agmen Propterarum Daniel, in quo omnia aliorum desideria cum fervore renovata fuere, unde & Vir desideriorum appellatur. Propter ergo apparuit, Gabriel Angelus, cum instruens de tempore Adventus Christi, taquam infinitę ejus minister futurus. Vnde ait: *Ab exordio precium tuarum egressus ab sermone, ego autem veni ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es.* Septuaginta hebreomatis abbreviata sunt super populum suum, & super urbem [andam tuam], usi conjummetur prævaricatio. & finem accipiat peccatum. & deleatur iniquitas. & adducatur iustitia semper tua. & implatur visio & propheta, & ungantur sanctus sanctorum. Orabat tempore Daniel ferventissimum precibus desideris injunxit, facio & cineto, non solum pro captivitate Babylonica liberatione, sed & pro abolendis populi peccatis, quod per Christum fieri debere pernoverat. Dicit ergo ei Angelus: Quia vir desideriorum es desiderio glorie Dei, desiderio salutis hominum, desiderio liberations populi summè flagrans, meritis audiens Dei ea de re decretem & sericum. Bece temporis quæ hebreomates abbreviata sunt, antonim scilicet hebreomates, quæ confidunt 490 annos, definitæ sunt a Deo, & cum pernuerit plures stantere, proper rura & aliorum suspiria prævisa, hoc breve tempus constituit. Et tunc per Christum peccatum celebitur, sanctificatio perfecta, quia ipse erit iustitia, redemptio & sanctificatio vestra, & ungetur ipse Sanctus Sanctorum.

LECTIO III.

Dogmæ. *De gemini & desiderio: R.M. Virginis.*

Ex jam dictis satis constare existimo, nullo tempore defuisse aliquos gentes, è quibus vox turris confaretur, è terra nostra in celum ulque se rollens. Proper illos etiam illud verificare possumus: *Ficus proutis grossa, nos, vices florentes, ederunt odorem suum.* Hi enim erant grossi, hoc est, primi fructus, quos produxit ficus a Deo plantata.